
COMUNE DI CASTEL SAN PIETRO TERME 
Provincia di Bologna 

 
 
 
Deliberazione n.  28  COPIA 
 
Cat.  8   Cl. 5    Fasc.   1 
 
Prot. n. 0005740 del  10/03/2014/Cg 
  
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO :  MANIFESTAZIONE FIERISTICA EX L.R.  N. 12/2000 : CASTEL SAN PIETRO 

TERME & CIOCCOLATO 2014. – DETERMINAZIONE QUOTA RIMBORSO 
SPESE ORGANIZZATIVE   

 
 
  

L’anno DUEMILAQUATTORDICI  il giorno 10 (DIECI) del mese di MARZO, alle ore 09,00 nella 

Casa Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori: 

 

 1) Brunori Sara   Sindaco  Presente 

 2) Garuti Giampiero  Vice Sindaco  Assente 

 3) Dalfiume Sauro   Assessore  Presente 

 4) Baldazzi Cristina  Assessore   Presente 

 5) Bellavia Roberta  Assessore  Presente 

 6) Montebugnoli Stelio  Assessore  Presente 

 7) Tinti Fausto   Assessore  Presente 

  

Partecipa alla seduta il  Segretario Generale, D.ssa Cinzia Giacometti. 
 

Il Presidente, Sindaco SARA BRUNORI, dopo avere constatato il numero legale degli intervenuti, 

dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a trattare l’argomento in oggetto. 



OGGETTO :  MANIFESTAZIONE FIERISTICA EX L.R.  N. 12/2000 : CASTEL SAN PIETRO TERME 
& CIOCCOLATO 2014. – DETERMINAZIONE QUOTA RIMBORSO SPESE 
ORGANIZZATIVE - 

 
.  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la L.R. n.12 del 25.02.2000 “Ordinamento del sistema fieristico regionale” con particolare 

riferimento all’art.10, 2° comma, che prevede la competenza in capo ai Comuni per l’autorizzazione 

allo svolgimento delle manifestazioni fieristiche a rilevanza locale; 

 

Vista la L.R. n.16 del 27.07.2005 “Adeguamenti a indicazione comunitaria della legge regionale 25 

febbraio 2000, n.12 (Ordinamento del sistema fieristico regionale); 

 

Dato atto che anche per l’anno 2014 l’Amministrazione comunale organizza, IN BASE A 

Deliberazione della Giunta Comunale N. 6 del 20/1/2014,  in co-progettazione con l’Associazione 

Turistica Proloco di  Castel San Pietro Terme ( come da Convenzione Rep.3072/13 del 08.7.2013, 

in atti)  la quinta edizione della manifestazione denominata “CASTEL SAN PIETRO TERME & 

CIOCCOLATO” dal 13 al 16 marzo 2014,  con iniziative di intrattenimento e di educazione 

alimentare sul tema del cioccolato a cui partecipano e collaborano vari enti ed associazioni tra cui 

l’Associazione Ciocchinbò di Bologna; 

 

Ritenuto che l’effettuazione della manifestazione di cui trattasi e, in particolare, la mostra-mercato e 

a carattere tipicamente locale ex L.R. n.12-2000, giunta alla sua 5° edizione, con notevole successo 

di pubblico possieda caratteristiche di particolare rilievo tali da incentivare lo sviluppo economico, 

imprenditoriale e di promozione turistica del territorio comunale; 

 

Visto il programma della manifestazione, in atti, che prevede un complesso insieme di iniziative 

realizzate in co-progettazione con  l’Associazione Turistica Proloco di  Castel San Pietro Terme, 

come sopra riportato  ; 

 

Vista la Convenzione Rep. 3072/2013 tra il Comune di Castel San Pietro Terme e l’Ass. Turistica 

Pro Loco di Castel San Pietro Terme, recante scadenza al 31.12.2014, nell’ambito della quale, 

espressamente, all’art.1, come sotto riportato, è previsto che il Comune patrocinia forme di co-

progettazione di iniziative turistiche , nell’ambito delle quali rientrano le iniziative oggetto del 

progetto in oggetto:: 



“ART. 1 – Oggetto della convenzione 
 
1. Il Comune di Castel San Pietro Terme promuove, patrocinia e sostiene l’attività istituzionale 
dell’Associazione Turistica Pro Loco  di Castel San Pietro Terme consistente in: 
 

a) attività che puntano alla tutela, valorizzazione e alla promozione del “patrimonio culturale 
immateriale” del territorio anche attraverso azioni di sostegno della qualità di prodotti 
turistici, ambientali, culturali, paesaggistici, sportivi  e delle produzioni tipiche artigianali 
ed enogastronomiche territoriali, secondo le norme ed i principi stabiliti dalla normativa 
regionale e statale ed in conformità agli obiettivi  di carattere generale e particolare 
individuati dall’ Amministrazione Comunale; 

 
b) forme di co-progettazione per la realizzazione di eventi di promozione sociale, culturali, 

turistici e del tempo libero. In particolare l’Associazione Turistica Pro Loco, per il 
conseguimento delle finalità di cui in premessa, realizzerà in accordo con 
l’Amministrazione comunale le più importanti  iniziative di promozione sociale, turistiche e 
culturali che si svolgono annualmente sul territorio comunale, in occasione delle seguenti 
ricorrenze (indicate a titolo esemplificativo): 

- Carnevale, 
- Festa del Cioccolato, 
- Very slow, 
- Giugno castellano 
- Eventi sportivi ( Cicloraduni di Osteria Grande, Carrera auto podistica, Siamo in forma, 

ecc.), 
- Eventi culturali e celebrativi (Festa del 25 Aprile, Festa della Pace, Festival delle     

fisarmoniche, Festa degli alpini, Festa sull’Aia, ecc.), 
- Settembre Castellano, 
- Castelnadel;” 

 

Ritenuto di prevedere , analogamente agli anni precedenti, una quota di parziale rimborso spese 

organizzative e promozionali da parte degli operatori che parteciperanno alla fiera mercato di cui 

trattasi da fissarsi in € 438,32 I.V.A. compresa (comprensiva di fornitura di stand attrezzati, energia 

elettrica, sorveglianza notturna, ecc.), in aggiunta al dovuto canone COSAP in base alle tariffe 

vigenti; 

 

Dato atto che la quota di rimborso spese suddetta dovrà essere  introitata sull’apposito capitolo 3522 

“Rimborso spese organizzazione mercato straordinario” del Bilancio di previsione dell’esercizio in 

corso; 

 

Dato atto  che il rimborso spese di cui ai precedenti punti è da considerarsi ulteriore ed aggiuntivo al 

canone per l’occupazione di spazi e aree pubbliche nella misura prevista dal vigente Regolamento 

C.O.S.A.P.; 

 



Dato atto che sulla proposta di deliberazione è stato acquisito il parere favorevole in merito alla 
Regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’Art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267 e 
ss.mm.ed ii., come da allegato; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

Per quanto specificato in premessa, 

 

1) di stabilire in € 438,32  I.V.A. compresa, la quota da versare da parte di ogni operatore 

commerciale che parteciperà alla mostra - mercato di cui trattasi, a titolo di parziale rimborso spese 

organizzative poste in essere al fine della realizzazione della stessa; 

 

2) di stabilire che la quota di cui al punto precedente ha carattere di obbligatorietà per l’operatore 

che intende partecipare alla relativa manifestazione; 

 

3) di dare atto che la quota di cui trattasi deve intendersi  aggiuntiva al canone per l’occupazione 

temporanea di suolo pubblico; 

 

4) di dare atto che la quota di  rimborso spese di cui al presente provvedimento verrà introitata sul 

Capitolo 

 

3522 Rimborso spese organizzazione mercato 

straordinario 

 

dell’esercizio 2014 – Parte entrata, con una previsione ipotizzata pari a € 5.259,84 circa,  I.V.A. 

compresa, stante la previsione di partecipazione di n.12 operatori con relativa predisposizione degli 

stand attrezzati necessari ( oltre agli stand istituzionali che verranno installati a servizio delle 

associazioni ed enti che collaboreranno all’organizzazione dell’evento);  

 

5) di autorizzare il Servizio  Economia del Territorio, Cultura, Turismo  ad incassare i rimborsi 

suddetti a mezzo della bollettazione su c.c.p. N.815407 intestato a COMUNE DI CASTEL SAN 

PIETRO TERME – C.O.S.A.P. TEMPORANEA – SERVIZIO TESORERIA, ovvero a mezzo di 

pagamento con Bonifico Bancario sul c.c. n.100000300272 – Cassa di Risparmio di Bologna – 

Piazza Cavour n.4 – Filiale Bologna Centro Tes – intestato al Comune di Castel San Pietro Terme –



.stabilendo che successivamente l’importo del rimborso suddetto verrà accertato a cura del Servizio 

medesimo sul capitolo  

3522 Rimborso spese organizzazione mercato 

straordinario 

 

sopra specificato e ivi versato; 

 

6) Di dare atto che la manifestazione di cui trattasi verrà realizzata in collaborazione con 
l’Associazione Turistica Pro Loco di Castel San Pietro Terme in base alla Convenzione Rep. 
3072/2013 citata in premessa; 

  
7) Di dare mandato al Dirigente dell’Area Servizi per il Territorio di procedere a porre in 

essere tutti gli atti necessari allo svolgimento delle manifestazioni suddette nel rispetto delle 

disposizioni vigenti in materia; 

 

8) di pubblicare sul portale “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del  D. Lgs. n. 
33/2013 le seguenti informazioni: 

 
 
 

Atto 
(compilato da 
Segreteria) 

Delibera di Giunta 
n. 28  del  10.3.2014 

Oggetto 
(compilato da 
Segreteria) 

MANIFESTAMANIFESTAZIONE FIERISTICA EX L.R.  N. 12/2000 : CASTEL SAN PIETRO 
TERME & CIOCCOLATO 2014. – DETERMINAZIONE QUOTA RIMBORSO 
SPESE ORGANIZZATIVE  

Contenuto 
(compilato da 
Segreteria) 
 

Si veda la  delibera in allegato 

Eventuale spesa 
al lordo di iva 
(inserito 
dall’ufficio “x”)  

// 

Estremi dei 
principali 
documenti del 
fascicolo 
(inserito da 
ufficio “x”)  

Convenzione Rep. 3072/2013 tra il Comune di Castel San Pietro Terme e l’Ass. 
Turistica Pro Loco di Castel San Pietro Terme  
Del. G.C. n.6 del 20.1.2014           

 

RL/cc 

 

 



 

Indi 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n.267 

 



 

 

COMUNE DI CASTEL SAN PIETRO TERME  

PROVINCIA  DI  BOLOGNA 

AREA SERVIZI PER IL TERRITORIO  

SERVIZIO  ECONOMIA PER IL TERRITORIO  

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO MANIFESTAZIONE FIERISTICA EX L.R.  N. 12/20 00 : CASTEL SAN 
PIETRO TERME & CIOCCOLATO 2014. – DETERMINAZIONE QU OTA 
RIMBORSO SPESE ORGANIZZATIVE - 

 
Parere di Regolarità Tecnica 

ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.18.8.2000 n.267 e ss. mm. ed ii. 
 

 
 (X ) Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto. 
 

Parere di Regolarità Tecnica 
ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.18.8.2000 n.267 e ss. mm. ed ii. 

 
 
 (X ) Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto. 
 
() La proposta di deliberazione in oggetto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
o sul patrimonio dell’Ente. 
______________________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________________ 
 
Li,  07.03.2014     Il Dirigente dell’Area Servizi al territorio 
        (dott. Arch. Ivano Serrantoni) 
        
 
Regolarità di regolarità contabile 
ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.18.8.2000 n.267 e ss. mm. ed ii. 
 
 
(X ) Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto. 
 
______________________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________________ 
 
Li, 10/03/2014                   Il  Dirigente Area Direzione generale  

 (dott. Antonio Caravita) 
 



 
 
  

COPIA  

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Presidente                                                                                 Il  Segretario Generale 

  F.to  Sara Brunori                                                                             F.to d.ssa Cinzia Giacometti    

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi ai sensi dell’art. 124 – comma 1 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 a partire dal  20/03/2014                        

.  

La presente copia è conforme all’originale. 

 

Lì,  20/03/2014 p. / Resp. Affari Istituzionali 

   F.to Nives Negroni 

 ___________________ __ 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, è diventata esecutiva ai sensi 

dell’art. 134 – comma 3 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 il _____________________________ . 

 

 

 Il Funzionario 

   

 _____________ 

 


